
 

 

 

_______________________________________________________________________________      

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

  

RG N° 112 del 11.11.2021 

 N° 43   DEL 11.11.2021 

  

OGGETTO: Servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani, 

rifiuti differenziati, svolto con il Sistema "porta a porta" e gestione Ecocentro 

(Isola Ecologica) per anni 7. -Approvazione degli atti relativi alla procedura di 

gara aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs 50/2016. Criterio di aggiudicazione: 

Offerta Economicamente più Vantaggiosa. – Individuazione commissione 

giudicatrice 

 

CUP: B59C20002730004                                                                 CIG: 87634091E2.  

        

           Il Responsabile della CUA 

 PREMESSO che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale il Comune di Ausonia ha aderito alla Centrale Unica di 
Acquisto, per l’acquisizione dei beni, servizi e appalto lavori (C.U.A.), della  XIX Comunità Montana con 
sede in Esperia;  

- con  deliberazione di G.C.C. di Ausonia  n. 124  del 22.10.2020, è stato approvato il progetto per i 

“SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI, 

RIFIUTI DIFFERENZIATI, SVOLTO CON IL SISTEMA “PORTA A PORTA” E GESTIONE ECOCENTRO (ISOLA 

ECOLOGICA) PER ANNI 7”, nell’importo complessivo di € € 2.145.000,00  di cui € 1.920.961,77 per 

servizi a base d’asta, compreso € 22.120,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva 

come per legge;  

- con determinazione n. 185 del 20.05.2021 a firma del RUP Geom. Paolo Elpini, con la quale detto 

Comune ha stabilito di avviare le procedure della gara d’appalto per l’affidamento del  “SERVIZIO DI 

RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI, RIFIUTI DIFFERENZIATI, 

SVOLTO CON IL SISTEMA “PORTA A PORTA” E GESTIONE ECOCENTRO (ISOLA ECOLOGICA) PER ANNI 

7” mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

X
I
X
 
C
O
M
U
N
I
T
A
'
 
M
O
N
T
A
N
T
A
 
L
'
A
R
C
O
 
D
E
G
L
I
 
A
U
R
U
N
C
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
0
3
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
-
1
1
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



2  

DATO ATTO che  

 questa CUA ha proceduto alla pubblicazione della procedura di gara in parola il 20.08.2021 

fissando il termine ultimo di presentazione delle offerte per il giorno 20.10.2021; 

 con determina n. 134 del 14.10.2021 del Responsabile del Procedimento del Comune di 

Ausonia, Geom. Elpini Paolo la data per la presentazione delle offerte è stata posticipata alle 

ore 10:00 del giorno 4.11.2021; 

 entro il termine fissato, ore 10:00 del giorno 4.11.2021, sono pervenute a questa CUA n.4  

(quattro) offerte relative a 4 Operatori Economici; 

CONSIDERATO che l’art. 77 del D.Lgs. n.50/2016 prevede:  

- comma 1 “nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai 

casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico 

è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto del contratto;  

- comma 2 “la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 

individuato dalla stazione appaltante”; 

 - comma 3 “I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC” e “in caso di 

affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, le stazioni appaltanti 

hanno la possibilità di nominare componenti alcuni soggetti interni, nel rispetto del principio di 

rotazione, escluso il presidente” (con il comunicato del 22/03/2017 il Presidente dell’ANAC ha chiarito 

che la nomina di un Presidente esterno diverrà obbligatoria solo con l’operatività dell’Albo ANAC e che 

la nomina della commissione giudicatrice continua ad essere di esclusiva spettanza delle P.A.);  

- comma 7 “la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la 

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”; 

ATTESO CHE: 

 - è stata sospesa l’operatività dell’albo nazionale obbligatorio dei commissari di gara fino a dicembre 

2021, secondo quanto stabilito dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 (Legge di 

conversione Decreto “Sblocca cantieri”) come novellato dall'art 8 co.7 del D.L. n.76/2020 conv. in 

Legge 11/09/2020 n. 120 (c.d “Decreto Semplificazioni”);  

- in conseguenza della sospensione dell’albo dei commissari di gara, la Commissione, in base agli artt. 

77 e 216 co.12 del D.Lvs. n.50/2016 continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, con presenza anche di 

commissari interni in considerazione della sospensione dell’applicazione del comma 3 dell’art 77 fino 

al 31/12/2021; 

VISTE le linee guida ANAC n. 5 ad oggetto: “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 

esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, aggiornate al 

d.lgs. 56 del 19/4/2017con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018; 

RITENUTO  

- di dover procedere alla nomina della commissione per la valutazione delle offerte tecnico-

economiche individuando tra commissari esperti in materia; 

X
I
X
 
C
O
M
U
N
I
T
A
'
 
M
O
N
T
A
N
T
A
 
L
'
A
R
C
O
 
D
E
G
L
I
 
A
U
R
U
N
C
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
0
3
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
-
1
1
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



3  

 

- di dover procedere, a tal proposito, mediante richiesta di disponibilità a funzionari /dirigenti di 

comuni; 

- di stabilire che la richiesta di disponibilità venga inoltrata, oltre che a tutti i comuni aderenti alla 

CUA, anche ad almeno tre comuni del basso Lazio aventi una popolazione superiore a 15.000 

abitanti; 

DATO ATTO che per la presente determinazione, non è previsto il parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile;  

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;  

VISTO il D.lgs. n. 50/2016;   

DETERMINA  

1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.  

2. Di procedere all’individuazione dei criteri per la selezione e composizione della commissione  

per la valutazione delle offerte tecnico-economiche per la procedura per l'affidamento del 

“SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI, RIFIUTI 

DIFFERENZIATI, SVOLTO CON IL SISTEMA “PORTA A PORTA” E GESTIONE ECOCENTRO (ISOLA 

ECOLOGICA) PER ANNI 7”, nell’importo complessivo di € € 2.145.000,00  di cui € 1.920.961,77 

per servizi a base d’asta, compreso € 22.120,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa in oggetto così come 

segue: 

 Richieste di disponibilità di funzionari e/o dirigenti in possesso di comprovate 

esperienze in procedimenti di gara e/o gestione dei servizi nell’ambito della raccolta 

differenziata a tutti i comuni aderenti alla CUA; 

 Richieste di disponibilità di funzionari e/o dirigenti in possesso di comprovate 

esperienze in procedimenti di gara e/o gestione dei servizi nell’ambito della raccolta 

differenziata ai comuni di Formia, Gaeta, Pontecorvo, Cassino; 

3. Di riservarsi la nomina dei componenti della commissione nel numero di tre, attraverso la 

valutazione dei curricula del personale comunicato; 

 

4. Nel caso di mancata risposta e/o mancata individuazione di personale idoneo a ricoprire il 

ruolo di commissario, si provvederà ad incaricare tecnici professionisti previo interpello elenco 

professionisti della piattaforma telematica della CUA; 

 

5. Di stabile che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 

sul profilo del committente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

6. Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del 
combinato disposto di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e del comma 32 dell’art. 1 della L. 
190/2012 nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, con applicazione delle disposizioni di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n 33 a art. 29 del D.Lgs n. 50/2016. 

 

 

  IL RESPONSABILE DELLA CUA      

 Arch. Giovanna Nardone  

X
I
X
 
C
O
M
U
N
I
T
A
'
 
M
O
N
T
A
N
T
A
 
L
'
A
R
C
O
 
D
E
G
L
I
 
A
U
R
U
N
C
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
0
3
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
1
-
1
1
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o




